
 Организация Объединенных Наций A/C.6/67/SR.11

 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят седьмая сессия 
 
Официальные отчеты 

Distr.: General 
20 December 2012 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного 
из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя  
начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief of the Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и вноситься в один из экземпляров 
отчета. 
 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

12-54975X (R)   210113   230113 
1254975  

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 11-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 16 октября 2012 года, в 10 ч. 00 м. 
 

 Председатель: г-н Сергеев ......................................................................................................................... (Украина) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 166 повестки дня: Предоставление Совету сотрудничества тюркоязычных 
государств статуса наблюдателя в Генеральной Ассамблее 

Пункт 167 повестки дня: Предоставление Международной конференции азиатских 
политических партий статуса наблюдателя в Генеральной Ассамблее 

Пункт 168 повестки дня: Предоставление Андской корпорации развития статуса 
наблюдателя в Генеральной Ассамблее 

Пункт 169 повестки дня: Предоставление Международной торговой палате статуса 
наблюдателя в Генеральной Ассамблее 

Пункт 170 повестки дня: Предоставление Европейской организации ядерных 
исследований статуса наблюдателя в Генеральной Ассамблее 

 



A/C.6/67/SR.11  
 

12-54975X2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 
 
 

Пункт 166 повестки дня: Предоставление Совету 
сотрудничества тюркоязычных государств статуса 
наблюдателя в Генеральной Ассамблее (A/66/141; 
A/C.6/67/L.2) 
 

1. Г-н Кыдыров (Кыргызстан), внося проект 
резолюции A/C.6/67/L.2 о предоставлении статуса 
наблюдателя Совету сотрудничества тюркоязычных 
государств в Генеральной Ассамблее от имени 
государств – членов Совета сотрудничества – 
Азербайджана, Казахстана, Кыргызстана и Турции, – 
привлекает внимание к пояснительной записке, 
содержащейся в приложении I к документу A/66/141, и 
напоминает, что в своем документе 66/527 Генеральная 
Ассамблея решила отложить принятие решения в 
отношении предоставления статуса наблюдателя до 
своей шестьдесят шестой сессии. Государства – члены 
Совета включили в уставные документы организации 
цели и принципы Устава Организации Объединенных 
Наций и подтвердили приверженность основным 
принципам демократии, уважения прав человека, 
верховенства закона и благого управления. Основными 
целями Совет провозгласил укрепление взаимного 
доверия между участниками, поддержание мира в 
регионе и за его пределами, согласование действий по 
борьбе с международным терроризмом, сепаратизмом, 
экстремизмом и трансграничной преступностью, 
содействие эффективному региональному и 
двустороннему сотрудничеству, создание благоприятных 
условий для торговли и инвестиций, экономического 
роста, социального и культурного развития, содействие 
благому управлению и защиту прав человека. 

2. Предоставление статуса наблюдателя в 
Генеральной Ассамблее Совету сотрудничества 
тюркоязычных государств положит начало 
взаимовыгодному институциональному диалогу и 
откроет дорогу для будущего сотрудничества; оно 
также в значительной степени поможет участникам 
Совета сотрудничества в развитии их региональных 
инициатив. Делегация оратора обращается, от имени 
сторон, испрашивающих статус, с просьбой о 
перенесении обсуждения резолюции, с тем чтобы 
иметь возможность провести дополнительные 
консультации с другими региональными группами в 
попытке достичь консенсуса. 

3. Председатель вносит предложение о том, чтобы 
консультации были продолжены и чтобы Комитет 
вернулся к этому пункту повестки дня позднее. 

4. Решение принимается. 

Пункт 167 повестки дня: Предоставление 
Международной конференции азиатских 
политических партий статуса наблюдателя 
в Генеральной Ассамблее (A/66/198) 
 

5. Г-н Де Вега (Филиппины), выступая от имени 
сторон, обратившихся с просьбой о предоставлении 
Международной конференции азиатских политических 
партий статуса наблюдателя в Генеральной 
Ассамблее, – Камбоджи, Японии, Непала, Филиппин, 
Республики Корея и Вьетнама, – обращает внимание на 
пояснительную записку, содержащуюся в 
документе A/66/198, и напоминает, что Генеральная 
Ассамблея своим решением 66/530 постановила 
перенести решение по вопросу о предоставлении 
статуса наблюдателя на свою шестьдесят седьмую 
сессию. Международная конференция азиатских 
политических партий (МКАПП) была основана в 
Маниле в сентябре 2000 года с целью наведения мостов 
для политического сотрудничества и создания, к 
обоюдной выгоде, сетевой структуры для основных 
политических партий. МКАПП постоянно 
расширяется; в настоящее время она включает 
341 политическую партию из 53 стран и одной 
территории в Азии. Включение в МКАПП как 
правящих партий, так и ведущих оппозиционных 
партий означает, что МКАПП может стать действенным 
связующим звеном между Генеральной Ассамблеей и 
правительствами стран региона. 

6. В соответствии с решением Генеральной 
Ассамблеи 49/426, Ассамблея может предоставлять 
статус наблюдателя межправительственным 
организациям, предмет деятельности которых входит в 
круг ее интересов. Впрочем, ранее несколько 
неправительственных организаций, в том числе 
Межпарламентский союз, уже получили статус 
наблюдателя в Генеральной Ассамблее. Учитывая 
вклад, внесенный МКАПП в проводимую Генеральной 
Ассамблеей работу по укреплению мира и 
безопасности, защите прав человека и развитию 
региона, просьба организации о предоставлении ей 
статуса наблюдателя имеет основания. МКАПП и ее 
участники играют важную роль в оказании поддержки 
формирующимся демократиям и осуществляют тесное 
сотрудничество в районах стихийных бедствий, а также 
в вопросах охраны окружающей среды и снижения 
уровня бедности. Предоставление МКАПП статуса 
наблюдателя сделает возможным более тесное 
сотрудничество между Организацией Объединенных 



 A/C.6/67/SR.11

 

312-54975X 
 

Наций и политическими партиями в Азии. Делегация 
оратора будет координировать неофициальные 
дискуссии по данному вопросу повестки дня на 
шестьдесят седьмой сессии в надежде со временем 
достигнуть консенсуса по проекту резолюции. 
Существенно то, что заявка МКАПП на получение 
статуса наблюдателя будет сохранена в повестке дня. 

7. Г-н Най (Камбоджа) заявляет, что его делегация 
солидарна с заявлением Филиппин и выступает в 
поддержку просьбы о предоставлении статуса 
наблюдателя. МКАПП является международной 
организацией, предоставляющей платформу для 
диалога, направленного на укрепление 
взаимопонимания, поддержание мира и процветание в 
регионе. Ее конференции, такие как шестая 
Генеральная ассамблея МКАПП, проходившая в 
Камбодже в 2010 году, являются площадками для 
обмена мнениями по региональным проблемам. 
Деятельность МКАПП распространилась также и на 
другие регионы; она успешно сотрудничает с 
Организаций Объединенных Наций. Статус 
наблюдателя позволит ей более тесно координировать 
свою деятельность с целями Организации 
Объединенных Наций. 

8. Г-н Ю Ки-Джун (Республика Корея) говорит, что 
его делегация поддерживает заявление Филиппин и 
выражает надежду на то, что и другие делегации смогут 
в будущем присоединиться к составителям просьбы о 
предоставлении Международной конференции 
азиатских политических партий статуса наблюдателя. 
Представительная демократия и многопартийность 
невозможны при отсутствии политических партий, 
способных примирить группы с различными 
интересами и предложить избирателям выбор; 
политических партий, открывающих возможность для 
участия отдельных лиц и ответственного 
представительства. Делегация оратора приветствует 
расширение числа наблюдателей Генеральной 
Ассамблеи и их привлечение к ее дальнейшим 
дискуссиям. Статус наблюдателя позволит МКАПП 
более эффективно взаимодействовать с учреждениями 
Организации Объединенных Наций и подробнее 
отслеживать ход дебатов в Генеральной Ассамблее по 
актуальным проблемам. 

9. Г-н Хамид (Пакистан) говорит, что его делегация 
поддерживает заявление Филиппин. Международная 
конференция азиатских политических партий вносит 
положительный вклад в дело международного 
сотрудничества, мира, достижения всеобщего согласия 

и правопорядка. Предоставление ей статуса 
наблюдателя будет способствовать проведению в жизнь 
принципов Устава и достижению целей Организации 
Объединенных Наций. 

10. Г-н Оцука (Япония) говорит, что его делегация 
целиком поддерживает предложение. 

11. Г-жа Милликай (Аргентина), при поддержке  
г-на Чилоемба Читембо (Конго) и г-жи Диас Мендоса 
(Боливарианская Республика Венесуэла), сообщает, что 
ее делегация имеет обеспокоенность в связи с 
некоторыми просьбами о получении статуса 
наблюдателя, включенными в повестку дня Комитета, и 
желает в целом прокомментировать эту ситуацию. 
Участие организаций в качестве наблюдателей в работе 
Организации Объединенных Наций предусматривает 
соблюдение определенных условий. Во-первых, 
организация должна заниматься деятельностью, 
входящей в сферу интересов Организации 
Объединенных Наций. Если это условие соблюдено, 
открываются два пути для участия: 
неправительственные организации могут запросить 
консультативный статус в Экономическом и 
Социальном Совете, тогда как межправительственные 
организации могут обратиться с просьбой о 
предоставлении им статуса наблюдателя в Генеральной 
Ассамблее. Критерии для выбора того или иного пути 
различны и взаимоисключающи; просьбы 
межправительственных организаций подпадают под 
действие решения 49/426 Генеральной Ассамблеи и, 
следовательно, подробно изучаются в Шестом 
комитете, в то время как просьбы неправительственных 
организаций подлежат рассмотрению в Комитете по 
неправительственным организациям. В последние годы 
государства-члены демонстрируют странную 
тенденцию обращаться с просьбой о предоставлении 
статуса наблюдателя в Генеральной Ассамблее 
организациям, которым скорее следовало бы 
запрашивать – или которым уже предоставлен – 
консультативный статус в Экономическом и 
Социальном Совете. В свете этих соображений 
делегация оратора выражает серьезные сомнения в том, 
что Международная конференция азиатских 
политических партий отвечает критериям, 
необходимым для получения статуса наблюдателя в 
Генеральной Ассамблее. 

12. Г-н Панин (Российская Федерация) говорит, что 
его делегация согласна с тем, что Международная 
конференция азиатских политических партий не 
отвечает критериям для получения статуса 



A/C.6/67/SR.11  
 

12-54975X4 
 

наблюдателя, изложенным в решении Генеральной 
Ассамблеи 49/426. Когда в прошлом были сделаны 
некоторые исключения для неправительственных 
организаций, делегация оратора неохотно 
присоединилась к консенсусу с условием, что эти 
исключения не должны создавать прецедент. Из 
предыдущих заявлений ясно, что в Комитете нет 
единого мнения в отношении данной просьбы. Усилия 
делегации Филиппин, предпринимаемые с целью 
продолжить консультации, возможно и приведут к 
консенсусу, в противном случае этот вопрос должен 
быть снят с повестки дня Комитета. 

13. Председатель вносит предложение о том, чтобы 
консультации были продолжены и чтобы Комитет 
вернулся к этому пункту повестки дня позднее. 

14. Решение принимается. 
 

Пункт 168 повестки дня: Предоставление Андской 
корпорации развития статуса наблюдателя в 
Генеральной Ассамблее (A/67/142; A/C.6/67/L.4) 
 

15. Г-н Руис (Колумбия), представляя проект 
резолюции A/C.6/67/L.4 о предоставлении Андской 
корпорации развития статуса наблюдателя в 
Генеральной Ассамблее, заявляет, что Аргентина, 
Боливия (Многонациональное Государство), Коста-
Рика, Доминиканская Республика, Эквадор, Финляндия, 
Мексика, Панама, Парагвай, Португалия, Словения, 
Испания, Тринидад и Тобаго и Уругвай присоединились 
к проекту резолюции в качестве сторон, 
испрашивающих статус. Он обращает внимание на 
пояснительную записку, содержащуюся в приложении I 
к документу A/67/142, и на текст соглашения об 
учреждении Андской корпорации развития (АКР) и 
поясняет, что АКР является региональной 
организацией, финансирующей развитие, действующей 
на протяжении более чем 40 лет и оказывающей 
неоценимую помощь нуждающимся в ней 
государствам. АКР, первоначально задуманная в 
качестве субрегиональной организации, в 2005 году 
расширила свои границы и превратилась в банк 
развития всего региона Латинской Америки и 
Карибского бассейна; в ее деятельности принимают 
участие 18 стран, в том числе две европейские страны 
(Португалия и Испания). Помимо штаб-квартиры в 
Каракасе, организация располагает десятью (вскоре это 
число возрастет до 12) постоянными 
представительствами в столицах других стран. 
Различные программы и проекты организации 
направлены на поддержание устойчивого развития и 

региональную интеграцию и считаются успешной 
моделью сотрудничества по линии Юг–Юг. Наряду с 
Межамериканским банком развития и Всемирным 
банком она является важным источником 
финансирования в регионе и фактически основным 
источником средств для обеспечения проектов в сфере 
энергетики и инфраструктуры в Латинской Америке. 

16. Андская корпорация развития соответствует 
критериям статуса наблюдателя, изложенным в 
решении Генеральной Ассамблеи 49/426. Она является 
межправительственной организацией, деятельность 
которой определенно отвечает интересам Ассамблеи и 
соответствует целям и принципам Организации 
Объединенных Наций, поскольку направлена на 
поддержание экономического и социального развития 
государств-членов и улучшение условий жизни 
населяющих их народов. По этой причине оратор 
выражает уверенность в том, что Шестой комитет с 
одобрением воспримет проект резолюции A/C.6/67/L.4. 

17. Г-н Сильва (Бразилия), поддержанный  
г-ном Тройя (Эквадор) и г-жой Диас Мендоса 
(Боливарианская Республика Венесуэла), говорит, что 
его делегация придает огромное значение проекту 
резолюции, внесенной представителем Колумбии. 
Реальное и продуктивное взаимодействие с 
Генеральной Ассамблеей в значительной степени 
упрочит интеграционный процесс в государствах 
Латинской Америки и Карибского бассейна. Андская 
корпорация развития соответствует критериям статуса 
наблюдателя; она на региональном уровне укрепляет 
ценности, продвигаемые Генеральной Ассамблеей в 
масштабе всей планеты, такие как политический 
диалог, сотрудничество, развитие и верховенство права. 

Пункт 169 повестки дня: Предоставление 
Международной торговой палате статуса 
наблюдателя в Генеральной Ассамблее (A/67/191; 
A/C.6/67/L.5) 
 

18. Г-жа Ле Фрапер дю Эллен (Франция), внося 
проект резолюции А/C.6/67/L.5 о предоставлении 
Международной торговой палате статуса наблюдателя в 
Генеральной Ассамблее, ссылается на пояснительную 
записку, содержащуюся в приложении I к 
документу A/67/191, и заявляет, что Финляндия, 
Монако и Словения присоединяются к проекту 
резолюции в качестве сторон, испрашивающих статус. 
Международная торговая палата была основана в 
1919 году, задолго до создания Организации 
Объединенных Наций. Она представляет частный 



 A/C.6/67/SR.11

 

512-54975X 
 

сектор через сеть примерно 12 000 торговых палат в 
120 странах, что делает сферу ее влияния весьма 
обширной. Такая широкая сеть может и должна стать 
доступной для Генеральной Ассамблеи путем 
предоставления ей статуса наблюдателя. Структура ее 
не является обычной: в 92 странах ее члены 
официально создали национальные комитеты 
Международной торговой палаты, которые в некоторых 
случаях входят в состав правительств. Международная 
торговая палата уделяет большое внимание целям и 
принципам Организации Объединенных Наций; в 
последние годы она принимала участие во всех 
крупных конференциях Организации Объединенных 
Наций по вопросам устойчивого развития, защиты 
окружающей среды и наименее развитых стран и 
выступала в поддержку Глобального договора. 
Генеральная Ассамблея может использовать 
возможности Международной торговой палаты по 
мобилизации ресурсов для финансирования развития. 

19. Еще в 1946 году Международной торговой палате 
был предоставлен консультативный статус в 
Экономическом и Социальном Совете. Делегация 
оратора чутко воспринимает обеспокоенность других 
по поводу соответствия критериям решения 
Генеральной Ассамблеи 49/426. Однако в последние 
годы со стороны Генеральной Ассамблеи наблюдаются 
определенные действия по охвату частного сектора, о 
чем свидетельствует ряд резолюций, озаглавленных "На 
пути к глобальным партнерствам". Располагая 
динамичной структурой, не характерной для типичной 
неправительственной организации, и выполняя 
историческую миссию по борьбе за процветание и мир 
в сложные времена, Международная торговая палата 
способна внести вклад в достижение целей 
Генеральной Ассамблеи. Делегация Франции доступна 
для консультаций по проекту резолюции в рамках 
Комитета или в ходе неформальных дискуссий. 

20. Г-н Чилоемба Читембо (Конго) говорит, что без 
получения копии учредительного документа 
Международной торговой палаты его делегация не 
может дать адекватную оценку просьбе о 
предоставлении статуса наблюдателя. 

21. Г-жа Милликай (Аргентина) говорит, что 
сдержанность со стороны ее делегации в отношении 
просьбы о предоставлении статуса наблюдателя для 
Международной торговой палаты никоим образом не 
имеет целью бросить тень на значимость организации 
или достойные цели, стоящие перед ней, но касается 
только ее правовой основы. Консультативный статус в 

Экономическом и Социальном Совете подразумевает, 
что она является не межправительственной, а 
неправительственной организацией. По мнению 
делегации оратора, организация не может претендовать 
на статус наблюдателя, следуя обоими путями. 

22. Г-н Дельгадо Санчес (Куба) говорит, что, хотя 
его делегация полностью поддерживает достойную 
одобрения работу Международной торговой палаты, 
она твердо придерживается того мнения, что во всех 
случаях, в настоящем и будущем, Комитет должен 
неукоснительно соблюдать критерии, изложенные в 
решении Генеральной Ассамблеи 49/426, в 
соответствии с которыми претендент должен не только 
заниматься деятельностью, входящей в круг интересов 
Ассамблеи, но и являться, в качестве субъекта права, 
государственной или межправительственной 
организацией. Неправительственные организации, в 
том числе Международная торговая палата, имеют 
достаточную возможность участвовать в работе 
Организации Объединенных Наций, получив 
консультативный статус в Экономическом и 
Социальном Совете. Точка зрения делегации оратора 
сводится к тому, что предоставление статуса 
наблюдателя, будь то в прошлом или в будущем, даже 
при наличии консенсуса, однако вопреки требованиям, 
изложенным в решении 49/426, не должно 
рассматриваться в качестве прецедента, который может 
исключить возражения по поводу просьбы о статусе на 
тех же основаниях в будущем. 

23. Г-жа Диас Мендоса (Боливарианская Республика 
Венесуэла) говорит, что ее делегация присоединяется к 
позиции Аргентины и Кубы. 

24. Г-н Сильва (Бразилия) говорит, что вклад 
Международной торговой палаты в соблюдение норм 
международного права, и в частности в урегулирование 
спорных вопросов мирным путем, является 
убедительным аргументом в пользу предоставления ей 
статуса наблюдателя в Генеральной Ассамблее. 

25. Г-н Панин (Российская Федерация) говорит, что 
как в случае с просьбой Международной конференции 
азиатских политических партий о предоставлении ей 
статуса наблюдателя, так и в случае с Международной 
торговой палатой мнения резко разошлись, несмотря на 
ее достойный вклад, ибо она отвечает только одному 
правовому критерию, содержащемуся в решении 
Генеральной Ассамблеи 49/426. 

26. Г-жа Ле Фрапер дю Эллен (Франция) выражает 
признательность представителю Бразилии, который 



A/C.6/67/SR.11  
 

12-54975X6 
 

подчеркнул вклад Палаты в урегулирование спорных 
вопросов мирным путем. Ее делегация предоставит 
копии устава Палаты и с готовностью проведет 
консультации с любой делегацией, проявляющей 
обеспокоенность данной просьбой. 

Пункт 170 повестки дня: Предоставление 
Европейской организации ядерных исследований 
статуса наблюдателя в Генеральной Ассамблее 
(A/67/192; A/C.6/67/L.6) 
 

27. Г-н Стюрхлер Гонценбах (Швейцария) вносит 
проект резолюции A/C.6/67/L.6 о предоставлении 
Европейской организации ядерных исследований 
статуса наблюдателя в Генеральной Ассамблее, 
обращая при этом внимание на пояснительную записку, 
содержащуюся в приложении I к документу A/67/192, и 
заявляет, что Болгария, Дания, Греция, Лихтенштейн, 
Люксембург Монако, Португалия, Словакия, Словения 
и Швеция присоединяются в качестве соавторов 
проекта резолюции. Оратор поясняет, что Европейская 
организация ядерных исследований (ЦЕРН) является 
межправительственной организацией, основанной, 
финансируемой и управляемой государствами-членами. 
Несмотря на наличие слова "европейская" в ее 
наименовании, начиная с июня 2010 года членство в 
организации открыто для всех государств. Будучи 
ведущим научно-исследовательским учреждением в 
области физики элементарных частиц, ЦЕРН внесла 
вклад в мирное развитие науки, что служит стимулом 
социального прогресса и взаимного диалога культур. 
В своей деятельности Организация Объединенных 
Наций и ЦЕРН дополняют друг друга, в особенности в 
таких областях, как распространение научных знаний, 
образование и наращивание потенциала в 
развивающихся странах. ЦЕРН играет активную роль в 
осознании значения науки в деле совершенствования 
общества. Для ЦЕРН статус наблюдателя в Генеральной 
Ассамблее откроет путь к взаимовыгодному диалогу. 

28. Г-н Сильва (Бразилия) говорит, что его делегация 
поддерживает просьбу о предоставлении ЦЕРН статуса 
наблюдателя, поскольку эта организация соответствует 
критериям и несомненно является мощным двигателем 
развития научных знаний и сотрудничества, в том числе 
и в развивающихся странах. 

Заседание закрывается в 11 ч. 35 м. 

 


